
COPIA

N. Gen.le 818        del 10/11/2022

N. di Settore 346  del 10/11/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Trasferimento minore D.F.A. dalla Cooperativa Sociale “Arcobaleno” di Sciacca 
alla Comunità “Arcobaleno” gestita dalla Società Cooperativa Sociale “Comunità 
Arcobaleno” di Villarosa. Approvazione Schema di Convenzione, revoca e contestuale nuovo 
impegno di Spesa. - CIG: ZEE3818E40

Visti e Richiamati:

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 "legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" che assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali promuovendo, tra l'altro, interventi finalizzati a ridurre le condizioni 
di disagio individuale e familiare (art.1);

- il Decreto Presidenziale n. 158 del 04 Giugno 1996 di approvazione  degli schemi di 
convenzione  tipo per la gestione da parte di comuni  della Regione dei servizi socio- 
assistenziali previsti dalla L. R. 9 Maggio 1986 n.22, la quale prevede, altresì , l'importo da 
corrispondere a carico dell'Ente in favore delle strutture assistenziali, gestori di comunità 
alloggio per minori, a titolo di compenso fisso e retta giornaliera, rivalutati  annualmente dagli 
indici ISTAT al consumo;

- L'autorizzazione del 09.09.2022 acquisita da questo Comune con nota prot. 8855 del 



12.09.2022 (detenuta agli atti d'ufficio), con la quale il Tribunale per i Minorenni di 
Caltanissetta dispone il collocamento immediato della minore D.F.A presso la “Comunità 
Arcobaleno” via Papa Giovanni XXIII n.14 di Villarosa;

- la nota prot.n.166/2022 del 14.09.2022 della Comunità “Arcobaleno” di Villarosa acquisita al 
prot. dell'Ente n.9035 di pari data, con la quale viene comunicato l'inserimento della minore 
suddetta in data 12.09.2022; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti della normativa vigente, di cui sopra, nonché delle 
Circolari emanate dal competente Assessorato Regionale in materia di minori, spetta al 
Comune farsi carico del pagamento delle rette di ricovero e quindi stipulare le convenzioni nel 
rispetto dello schema-tipo approvato con il suddetto D.P.R. Reg.n.158 del 4/6/1996;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere a formale stipula di convenzione con la Comunità 
“Arcobaleno” di Villarosa gestita dalla Società Cooperativa Sociale “Comunità Arcobaleno” 
via Papa Giovanni XXIII n.14 di Villarosa.

Che gli oneri derivanti dalla stipula della convenzione de quo a decorrere dal 01/08/2022 
ammontano a complessivi €. 2.080,60 (€. 1.353,40 - milletrecentocinquantatre/40 per retta 
mensile ed €.24,24 per retta giornaliera);

Vista la determinazione del Responsabile del settore I n. Gen.le 1191 del 29/12/2021 ad 
oggetto: assunzione impegno di spesa per ricovero minori presso l'associazione “arcobaleno”, 
per l'ulteriore periodo di un anno a decorrere dall'01/01/2022. 
Ritenuto necessario di dover ridurre l'impegno di spesa per € 7.600,00 assunto con la predetta 
determinazione n. 1191 del 29/12/2021 e assumere il relativo  impegno di spesa relativa 
all'anno 2022 con decorrenza 12.09.2022, per le finalità di cui sopra al fine di assicurare la 
permanenza in struttura del minore D.F.A., a favore della Comunità “Arcobaleno” di Villarosa 
gestita dalla Società Cooperativa Sociale “Comunità Arcobaleno” via Papa Giovanni XXIII 
n.14 di Villarosa, inscritta all'Albo Regionale n.2970/2816 del 14.12.2009 - p.iva 01130150863.

Considerato che le risorse relative al finanziamento del servizio pari a € 7.600,00 sono 
disponibili al capitolo 8930.00 cod. U.1.03.02.15.008 del Bilancio di previsione 2022/24 
19/2021 esercizio 2022.

Che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è stato 
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
identificato al n. CIG: ZEE3818E40;

Visto lo schema di convenzione, allegato alla presente per fare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, con la quale si disciplinano i rapporti fra questo Ente e la Comunità 
“Arcobaleno” di Villarosa gestita dalla Società Cooperativa Sociale “Comunità Arcobaleno” 
via Papa Giovanni XXIII n.14 di Villarosa, inscritta all'Albo Regionale n.2970/2816 del 
14.12.2009 - p.iva 01130150863 per il servizio in favore del minore de quibus. 



Richiamato l'art. 163 comma 2 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 che consente, nelle more 
dell'approvazione del bilancio di previsione, una gestione provvisoria nel caso di operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

Verificato, in ordine al dettato di cui all'art. 163 D. Lgs. n. 267/2000, commi 3 e 5, in materia di 
esercizio provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in 
dodicesimi in quanto intervento dettato da ragioni tassativamente regolate dalla legge;

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;
- con deliberazione di Consiglio comunale n.57 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di 

legge e s.m.i., 

Vista La delibera di Consiglio Comunale n. 87, in data 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)” è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2021/2023;

Vista la deliberazione di G.M. n.89 del 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge e avente ad 
oggetto: “Approvazione PEG Assegnazione risorse finanziarie 2021-2023” e s.m.i.;

Visto l'articolo unico D.M. del 31.05.2022 (GU n. 127 in data 01/06/2022) che dispone il 
differimento al 30.06.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

Visto il D.M. del 28.06.2022 (GU n. 154 del 04/07/2022) che dispone il differimento al 
31.07.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 26 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico della posizione organizzativa del I° Settore con 
l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa con 
riferimento al presente atto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
Visto  il vigente O.R.EE.LL.

Considerato che trattasi di ricovero di tipo giudiziario e che per tanto corre obbligo ottemperare 
a quanto disposto dal T. M. di Caltanissetta;

Ritenuta, pertanto, in conformità alle disposizioni recate dall'art.163delTUEL, l'urgenza di 
dover formalizzare l'impegno di spesa con regolare atto;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti



D E T E R M. I N A

In esecuzione al Decreto dell'A.G. del 09.09.2022 acquisito da questo Comune con nota prot. 
8855 del 12.09.2022 (detenuto agli atti d'ufficio), con la quale il Tribunale per i Minorenni di 
Caltanissetta dispone il collocamento immediato della minore D.F.A. presso la Cooperativa 
Sociale “Comunità Arcobaleno” via Papa Giovanni XXIII n.14 di Villarosa;

Di ridurre l'impegno di spesa per € 7.600,00  assunto con la predetta determinazione n. 1191 del 
29/12/2021 e assumere il relativo impegno di spesa relativa all'anno 2022 con decorrenza 
12.09.2022, per le finalità di cui sopra al fine di assicurare la permanenza in struttura della 
minore D.F.A., a favore della Comunità “Arcobaleno” di Villarosa gestita dalla Società 
Cooperativa Sociale “Comunità Arcobaleno” via Papa Giovanni XXIII n.14 di Villarosa, 
inscritta all'Albo Regionale n.2970/2816 del 14.12.2009 - p.iva 01130150863.

Di autorizzare, per effetto dell'art. 15 L.R. 4/96 così come modificato dall 'art. 21 della L.R. 
22/96, la stipula di una convenzione, in favore del minore D.F. con Comunità “Arcobaleno” 
gestita dalla Società Cooperativa Sociale “Comunità Arcobaleno” via Papa Giovanni XXIII 
n.14 di Villarosa a decorrere dal 12.09.2022;

Di approvare l'allegato schema di convenzione, approvato con il D.P.R. n. 158 del 4.6.1996, 
allegato alla presente per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
fissa, tra l'altro, la spesa mensile per ogni minore;

Di autorizzare il Responsabile del Settore ad adottare tutti gli atti consequenziali, compreso 
l'assunzione del relativo impegno di spesa di complessivi € 7.600,00 a favore Comunità 
“Arcobaleno” di Villarosa gestita dalla Società Cooperativa Sociale “Comunità Arcobaleno” via 
Papa Giovanni XXIII n.14 di Villarosa, inscritta all'Albo Regionale n.2970/2816 del 14.12.2009 
- p.iva 01130150863, quale corrispettivo per il pagamento delle rette di ricovero del minore 
D.F.A. per il periodo dal 12/09/2022 al 31/12/2022;

Di dare atto che le risorse relative al finanziamento del servizio di che trattasi pari a €.7.600,00 
sono previste al capito 8930.00 cod. U.1.03.02.15.008 del Bilancio di previsione 2022/2024 
esercizio 2022;

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 8930.00 Descrizione

Miss./Progr. 12.01-1.03 PdC finanz. U.1.03.02.15.008 Spesa non 

ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZEE3818E40 CUP

Creditore

Causale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 7.600,00 Non Frazionabile in 



12

Di dare atto che l'impegno di spesa assunto in esercizio provvisorio con il presente 
provvedimento è escluso dai limiti di spesa di cui all'art.  163 c.5 lettera c) del D.Lgs 267/2000 
ed in adempimento a quanto prescritto all'allegato 4/2 al D.L.gs 118/2011 relativo al principio 
contabile della contabilità finanziaria,
in quanto trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni: il presente provvedimento, 
oltre l'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretto o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;       e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
 Di dare atto:
 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs 33/2013; 
 che nel rispetto delle norme in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 

n.196/2003), ai fini della pubblicità legale, l'atto è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili;

 che ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL il 
responsabile di procedimento è la Sig.ra Maria Ruffetto;

 che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art.1 comma 9 lett. e) della legge 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento; 

Di trasmettere il presente provvedimento al II° Settore Area Contabile per il controllo contabile      

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 



effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


